
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
JUDETUL IASI

IIOTARAREA NR. 112
Privind modificarea si completarea HCL nr. 107t14.12.2022 privind

aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul2023

C-ONSILIUL LOCAL AL COMi"II{EI DOBP-OVAT, JUDETUL IASI intrunit
i n sed i ntatxtraord i nar a la data de 22. I 2.2022 ;

Av6nd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
o art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) qi (2) qi art. 139 alin. (2) din

Constitu{ia Rom6niei, republicat6;
o articolul4 qi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeanl a autonomiei locale,

adoptati la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificat6 pr:in Legea m.19911997;
' . art. 7 alin. (2) din Legea w.28712009 privind Codul civil, republicatS, cu
modifi c5rile ulterioare;

o art.20 din Legea-cadru a descentralizdrii nr. 19512006;
t art.5 alin. (l) lit. a) ;i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art.27,

art. 30 qi art. 761 alin. (2) qi (3) din Legea m.27312006 privind finantele publice locale,
cu modific6rile qi completdrile ulterioare;

o Legea nr. 22712015 privind Coclul Fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare;

o art. 491, art. l, art. 2 alin. (l) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu complettirile ulterioare;

c art.344 din Legea nr.22712015 privind Codul de procedurd fiscald;
o Ordonanlei Guvernului nr. 2tl/2008 privind registrul agricol, aprobatd cu

modificdri qi complet6ri prin Legea nr. 98/)009, cu modific6rile qi complet[rile ulterioare;
o drt. 18 alin. (5) din Legea nr 3i3DA03 privincl paza obiectivelor, bunurilor,

valorilor qi protec{ia persoanelor, republicatp, cu complet6rile ulterioare;
. art. 25 lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protec{ia civil6, republicati, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;
o art.5 alin. (2)lit. k), art. 26 alin. (l) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8)

din Legea serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. i}ll2006,republicatd;
o art.5 din Legea cadastrului qi publicitd{ii imobiliare nr. 711996, republicat6,

cu modifi cdrile ;i completdrile ulterioare;

$) art. 6 lit. b) din Ordonanfa Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea
produselor qi serviciilor de pia\d, republicatS, cu modific6rile qi completlrile ulterioare;

. . art. 2 qi 3 din Ordonan{a Guvernului nr. 1312001 privind infiinfarea,
organizarea gi funcfionarea serviciilor comunitare pentru cadastru gi agriculturd, aprobatd
cu modificdri qi complet6ri prin Legea nr.3912.002;'



1) art. l4 din Ordonanla Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea
localit6lilor urbane ;i rurale. aprobatd cu rrodificari qi complet[ri prin Legea nr.51512002;

. Legea nr.37012022 privind aprobarea OG nr. 1612022 pentru modificarea si
completarea Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal, abrogarea unor acte normative si
alte masuri fi nanciar-fi scale;

o Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate qi condifiile in
care se pot institui taxe speciale, modul de organizare qi de funclionare a serviciilor
publice de interes local, pentru care se propun taxele speciale respective, aprobat prin
Hotdr6rea Consiliului Local .

o Hotdrdrii Consiliului Local privind stabilirea zonelor la nivelul comunei.

Ludnd act de:
o Raportul compartimentului de specialitate , inregistrat sub nr.503112022

privind calcularea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2023 conform OG nr.
1612022;

o referatul de aprobare a primarului comunei inregistrat la nr. 38812022 si
proiectul de hotarare inregistrat la w. 389/2022 privind modificarea si completarea HCL
nr.10712022 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul2023;

c avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local inregistrate la nr.
396/2022, nr. 397 /2022 si nr. 398/2022.

Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala;
Avand in vedere prevederile Legii nr. 2412000 privind normele de tehnica

legislativa
In temeiul prevederilor art. 139 si art.196 alin.l lit. a din OUG nr. 57/2019

privind Codul Administrativ, cu modificarile si com pletarile ulterioare,

CONSILruL LOCAI, DOBROVAT
adopta prezenta hotarare:

Art. 1.(1) Se modifica si se completeaza Hotararea Consiliului Local nr. 107 din
14.12.2022 privind aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru an:ul2023.

(2) Valoarea cladirilor rezidentiale, a cladirilor anexa, a valorii suprafetelor de -

teren care se afla sub aceste cladiri sunt cuprinse in studiile de piata referitoare la valorile
orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea
Notarilor Publici din Romania. !

Art.2. Sumele privind impozitele si tuele locale se indexeaza anual pana la 30

aprilie, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior.

Art.3. La cladirile nerezidetiale impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea

unei gote de 0,5 %o asupra valorii cladirii.

Art.4. Consiliul Local poate acorda scutire de impozit la cladirile noi sau

reabilitate, cu destinatia de locuinta, pentru proprietarii care executa pe cheltuiala proprie
lucrari pentru cresterea performantei energetice, pentru instalarea de sisteme de



producere a energiei electrice din surse fotovolta:ce sau pentru sisteme ecologice
certificate de colectare si tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu, la
solicitarea acestora.

Art.5. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdii se asigur[ de cltre ordonatorul
de credite prin aparaiul de specialitate al sdu.

Prezenta hotarare a fost adoptatata cu un numar de l l voturi pentru din numarul
consilierilor prezenti la sedinta( l l din l1).

Art. 6. Prezenta hotdrdre se comunicd, prin intermediul secretarului, primarului
unitatii administrativ teritoriale , lnstitutiei Prefectului Judelului Iasi, pentru control de

legalitate ;i se aduce la cunoqtinf[ public6 prin afigarea, pe site-ul institutiei .

Data22.12.2022
Presedinte sedinta,
ROMAN CONSTANTIN

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar general,

Alexandru Petronela
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